
 

 
 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  19   Del  10-09-2013 

 
 

Oggetto: MODIFICA SCADENZE E DETERMINAZIONE RISCOSSIONE TARES  
ANNO 2013 DISPOSTE CON PRECEDENTE DELIBERA DI C.C. N. 17 
DEL 27/06/2013. 

 
 
L'anno  duemilatredici il giorno  dieci del mese di settembre alle ore 18:30 si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 
convocazione in seduta Pubblica. 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 
 
SANTAMARIANOVA 
GABRIELE 

P LAPUCCI LUCIO P 

CORSI MASSIMO P CESARI CHIARA P 
RONCHETTI Venanzo P CRUCIANI MARCO P 
CARNEVALI DANILO A BELARDINELLI DANIELE P 
PIERMARINI ISABELLA P SILEONI PIER LUIGI P 
BENEDETTI DOMENICO P CARDUCCI FRANCESCO A 
ROCCHI RINALDO A   
 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3. 
 
Assume  la  presidenza il Signor SANTAMARIANOVA GABRIELE in qualità di 
Presidente e partecipa il Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina 
degli scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
CORSI MASSIMO 
BENEDETTI DOMENICO 
BELARDINELLI DANIELE 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 10-09-2013  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

========================================================== 
PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49 E 151 DEL D. LGS. 267/2000: 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 
parere favorevole. 
Data __________    Il Responsabile  

 
========================================================== 

 
IL RESPONSABILE 
DI 
RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime  
parere favorevole.  Data __________    Il Responsabile  

 
========================================================== 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 10-09-2013  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la precedente delibera di C.C. n. 17 del 27/06/13 con cui si è stabilito  tra l'altro 
che il versamento TARES per l'anno 2013  sia effettuato in due rate di cui una al 
30/09/13 e l'altra al 30/11/13 applicando le tariffe TARES deliberate in sede di 
approvazione B.P. 2013 il cui termine originario era previsto al 30/06/13; 
 
CONSIDERATA la prima proroga al 30/09/13 del termine di approvazione B.P.2013 
disposta con Decreto  del Ministero dell'Interno del 05/07/2013; 
 
VISTA l'ulteriore proroga  del B.P.2013 al 30/11/13 disposta dal Decreto L. del 
31/08/2013 n. 102 ( art. 8, c.1) recante tra l'altro " Disposizioni urgenti in materia di 
imposizione immobiliare di sostegno  alle politiche abitative e di finanaza locale, 
nonchè di cassa integrazione guadagni",e le nuove disposizioni in  materia di TARES 
con cui sono satte disposte sostanziali modifiche sia sulle modalità di applicazione che 
di determinazione delle tariffe; 
 
VISTO l'art. 10, comma 2 lett. A )del DL.  35/2013 il quale dispone che il Comune 
determini anche nelle more dell'approvazione del regolamento, scadenze specifiche in 
deroga a quelle opportunamente regolamentate, vista l'eccezionalità della gestione del 
nuovo tributo per l'anno 2013; 
 
CONSIDERATO che si inende modificare le previgenti scadenze e modalità di calcolo 
della    TARES in attesa che il Consiglio Comunale approvi il regolamento, le tariffe e 
le nuove dispossizioni di calcolo alla luce delle recentissime novità introdotte  in 
materia di TARES, permettendo all'Amministrazione di procedere all'incasso in acconto 
fino alla determinazione del Regolamento e delle  tariffe; 
 
DATO ATTO che il versamento della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del 
D.L.201/2011 sarà effettuato dai contribuenti direttamente allo Stato, come previsto 
dall’art. 10, comma 2, lettera c), del D.L. 35/2013, in unica soluzione unitamente 
all’ultima rata del tributo, mediante modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o 
bollettino postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011; 
 
TENUTO CONTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 14, comma 35, del 
D.L. 201/2011 e dell’art. 10, comma 2, lettera g), del D.L. 35/2013, la riscossione del 
tributo deve comunque essere effettuata direttamente dal Comune oppure può 
continuare ad essere affidata al soggetto gestore del servizio rifiuti urbanied inoltre che 
il versamento per la TARES benchè variamente rateizzato deve, comunque, avvenire 
nell'anno di riferimento; 
 
RITENUTO  modificare le scadenze delle rate e le modalità di calcolo delle stesse 
calcolando la prima rata nella misura del 50% del tributo in relazione alle tariffe 
TARSU vigenti per l'esercizio finanziario 2012, calcolata a giorni effettivi di 
occupazione/detenzione degli immobili entro il termine di scadenza della stessa; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 10-09-2013  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

 
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di 
regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio competente ed il parere 
favorevole di regolarità finanziaria espresso dal responsabile de servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Presenti  n. 10, favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Belardinelli); 
 
Con la votazione che precede; 
 

D E L I B E R A 
 

- Di modificare , per le motivazioni di cui in premessa, la precedente delibera di C.C. n. 
17 del 27/06/13 stabilendo  nuove scadenze e modalità di calcolo delle stesse, nelle 
more dell'approvazione del Regolamento per l'applicazione della TARES  ai sensi 
dell'art. 10, comma 2 lett. A)del DL.  35/2013 ; 
 

• Di  revocare le precedenti scadenze stabilite e modalità di calcolo  con la 
suddetta delibera di C.C. n. 17 /2013, con le due nuove rate di pagamento, 
scadenti rispettivamente al 15/10/2013 ed al 15/12/2013 seguendo le nuove 
ulteriori specificazioni: 

• - la prima rata verrà versata nella misura del 50% del tributo in relazione alle 
tariffe TARSU vigenti per l'esercizio finanziario 2012, calcolata a giorni 
effettivi di occupazione/detenzione degli immobili entro il termine di scadenza 
del 15 ottobre 2013. 

• - il saldo verrà versato al 15 dicembre 2013, conguagliando le somme versate in 
acconto, con l'applicazione delle tariffe TARES approvate per l'anno 2013. 

   
- Di confermare la riscossione del tributo direttamente dal Comune e che il versamento 
delle due rate TARES debba avvenire mediante modello F24  di cui all'art.17 del D.Lgs 
241/97 o bollettino postale di cui all'art.14, comma 35 del D.L. 201/11 previo invio di 
apposito avviso di pagamneto al contribuente contenente i modelli per compilati per il 
versamento  
 
Inoltre, stante l'urgenza del provvedimento, con successiva e separata votazione: 
Presenti  n. 10, favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Belardinelli); 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibili ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
D.Lgs n. 267/2000. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 10-09-2013  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Segretario 
Montaruli Angelo 

Il Presidente 
SANTAMARIANOVA 
GABRIELE 

      
 
============================================================ 

 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura finanziaria, ai sensi 
degli artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 
ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 
============================================================ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n. 594 
Copia della presente deliberazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 17-09-2013 
 Il Responsabile del Servizio 
GILI Vincenzo 

 
============================================================ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato 
adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 27-09-2013 

 Il Responsabile del Servizio 
GILI Vincenzo 

 


